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ABSTRAKT:

Diplomová práce se zabývá tématem rozvíjení pojmu peníze u dětí ve věku 5–7

let. Hlavním záměrem práce je obohatit nabídku aktivit v oblasti finanční gramotnosti pro

děti předškolního věku o aktivity spojené s rozvíjením pojmu peníze a dalších vybraných

pojmů. Za tímto účelem je navrženo pět původních aktivit, které hravou formou

s využitím prvků dramatické výchovy a diskuze osvětlují pojmy jako peníze, směna,

šetřit, půjčka atd. Cílem diplomové práce je sestavit sérii vhodných aktivit pro děti

předškolního věku, která se týká rozvíjení pojmu peníze.

Práce se skládá ze tří částí. Teoretická část práce se zabývá vybranými pohledy na

pojem peníze, finanční gramotnost, předmatematickou gramotnost a psychologii dítěte

předškolního věku. Praktická část vychází z teoretické části a je založena na akčním

výzkumu s prvky kvalitativního výzkumu. Metodou sběru dat bylo pozorování dětí

při aktivitách. Z průběhu aktivit byla pořízena videodokumentace, která umožnila

pozdější zhodnocení provedených aktivit a post-reflexi a vyústila v návrhy úprav aktivit

a doporučení pro další praxi.
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ABSTRACT:

This diploma thesis focuses on the topic of developing the concept of money in

children aged 5-7 years. The main purpose of the thesis is to enrich the spectrum of

activities in the area of financial literacy for children of pre-school age with activities

related to the development of the concept of money and other selected concepts. To

achiveve this goal, five original activities are proposed, which enlight concepts such as

money, exchange, saving, loan etc. in a playful form using elements of drama education

and discussion. The aim of the thesis is to compile a series of suitable activities for pre-

school children, which concerns the development of the concept of money.

The work consists of three parts. The theoretical part of the thesis deals with

selected views on the concept of money, financial literacy, pre-mathematical literacy and

the psychology of preschool-age children. The practical part is based on the theoretical

part and is based on action research with elements of qualitative research. The method of

data collection was the observation of children during activities. Video documentation

was made from the course of the activities, which allowed a later evaluation of the

activities performed and post-reflection and resulted in suggestions for modifications of

the activities and recommendations for further practice.

KEY WORDS:

Money, financial literacy, pre-school child, payment, loan, saving, shop, cash,

banknote, coin, currency, price

OBSAH:

ÚVOD................................................................................................................................. 8

1. TEORETICKÁ ČÁST .......................................................................................... 10

1.1. PENÍZE .............................................................................................................. 10

1.1.1. Peníze z pohledu historie .......................................................................... 10

1.1.2. Peníze z pohledu filozofie ......................................................................... 15

1.1.3. Peníze z pohledu etiky .............................................................................. 17

1.1.4. Peníze z pohledu ekonomie ...................................................................... 18

1.1.5. Peníze z pohledu práva ............................................................................. 19

1.1.6. Peníze a jejich funkce ............................................................................... 21

1.2. FINANČNÍ GRAMOTNOST ................................................................................... 23

1.2.1. Funkční gramotnost .................................................................................. 23

1.2.2. Finanční gramotnost ................................................................................. 24

1.2.1. Finanční gramotnost v kurikulech České republiky ................................. 28

1.2.2. Finanční gramotnost v kurikulech vybraných zemí .................................. 33

1.2.3. Slovníček vybraných pojmů ..................................................................... 39

1.2.4. Platba a další operace s penězi .................................................................. 43

1.2.5. Výzkumná šetření ..................................................................................... 45

1.3. PŘEDMATEMATICKÁ GRAMOTNOST ................................................................... 52

1.3.1. Porovnávání .............................................................................................. 53

1.3.2. Přiřazování ................................................................................................ 53

1.3.3. Třídění ....................................................................................................... 54

1.3.4. Práce s podmínkou .................................................................................... 54

1.3.5. Uvažování a usuzování ............................................................................. 55

1.3.6. Prvky kombinatoriky ................................................................................ 55

1.3.7. Číslo a jeho významy ................................................................................ 56

1.4. DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU ............................................................................... 57

1.4.1. Vymezení dítěte předškolního věku ......................................................... 58

1.4.2. Dítě a hra ................................................................................................... 61

1.4.3. Pohádky .................................................................................................... 68

2. METODOLOGICKÁ ČÁST ............................................................................... 70

2.1. VÝCHODISKA .................................................................................................... 70

2.2. CÍLE .................................................................................................................. 70

2.2.1. Cíl práce .................................................................................................... 70

2.3. VÝZKUMNÉ OTÁZKY ......................................................................................... 71

2.4. METODY VÝZKUMU .......................................................................................... 71

2.5. PODMÍNKY VÝZKUMU ....................................................................................... 72

2.5.1. Možná rizika výzkumu ............................................................................. 73

2.6. PARAMETRY PRO VYHODNOCENÍ VHODNOSTI AKTIVIT ...................................... 74

2.7. ORGANIZACE ..................................................................................................... 74

2.7.1. Organizace aktivit ..................................................................................... 74

2.7.2. Pomůcky ................................................................................................... 78

3. PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................ 86

3.1. VÝZKUMNÉ AKTIVITY ....................................................................................... 86

3.1.1. Úvod k výzkumným aktivitám ................................................................. 86

3.2. OBCHOD 1 – „NAKOUPIT VS. UTRATIT“ ................................................... 87

3.2.1. Organizace ................................................................................................ 88

3.2.2. Scénář aktivity OBCHOD 1 – „NAKOUPIT vs. UTRATIT“ .................. 90

3.2.3. SKUPINA A ............................................................................................. 94

3.2.4. SKUPINA B ............................................................................................. 96

3.2.5. Post-reflexe výzkumné aktivity ................................................................ 99

3.2.6. Shrnutí výzkumné aktivity ........................................................................ 99

3.2.7. Další doporučení ..................................................................................... 100

3.3. OBCHOD 2 – „JAK MOHU ZAPLATIT“ ..................................................... 101

3.3.1. Organizace .............................................................................................. 101

3.3.2. Scénář OBCHOD 2 – „JAK MOHU ZAPLATIT“ ................................ 103

3.3.3. SKUPINA A ........................................................................................... 107

3.3.4. SKUPINA B ........................................................................................... 110

3.3.5. Post-reflexe výzkumné aktivity .............................................................. 112

3.3.6. Shrnutí výzkumné aktivity ...................................................................... 113

3.3.7. Další doporučení ..................................................................................... 114

3.4. OBCHOD 3 – „ŠPATNÉ VRÁCENÍ PENĚZ“ .............................................. 115

3.4.1. Organizace .............................................................................................. 116

3.4.2. Scénář OBCHOD 3 – „ŠPATNÉ VRÁCENÍ PENĚZ“ .......................... 117

3.4.3. SKUPINA A ........................................................................................... 120

3.4.4. SKUPINA B ........................................................................................... 121

3.4.5. Post-reflexe výzkumné aktivity .............................................................. 123

3.4.6. Shrnutí výzkumné aktivity ...................................................................... 124

3.4.7. Další doporučení ..................................................................................... 125

3.5. „DVĚ KRÁLOVSTVÍ“ .................................................................................. 126

3.5.1. Organizace .............................................................................................. 127

3.5.2. Scénář 1.části aktivity „DVĚ KRÁLOVSTVÍ“ ...................................... 128

3.5.3. Scénář 2.části Aktivity „DVĚ KRÁLOVSTVÍ“ – kontrolní aktivita ..... 132

3.5.4. SKUPINA A ........................................................................................... 135

3.5.5. SKUPINA B ........................................................................................... 138

3.5.6. Post-reflexe výzkumné aktivity .............................................................. 141

3.5.7. Shrnutí výzkumné aktivity ...................................................................... 142

3.5.8. Další doporučení ..................................................................................... 142

3.6. „PŮJČIT SI VS ŠETŘIT SI“ ........................................................................... 144

3.6.1. Organizace .............................................................................................. 144

3.6.2. Scénář aktivity „PŮJČIT SI vs. ŠETŘIT SI“ ......................................... 146

3.6.3. SKUPINA A ........................................................................................... 156

3.6.4. SKUPINA B ........................................................................................... 160

3.6.5. Post-reflexe výzkumné aktivity .............................................................. 163

3.6.6. Shrnutí výzkumné aktivity ...................................................................... 165

3.6.7. Další doporučení ..................................................................................... 166

3.7. ZHODNOCENÍ VÝZKUMU.................................................................................. 167

ZÁVĚR ........................................................................................................................... 170

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ....................................................................................... 172

ODBORNÉ PUBLIKACE ................................................................................................ 172


[…]


mince různých zemí.

Celý ŠVP je dostupný z: http://www.zsnaceradec.cz/materska-

skola/dokumenty?fbclid=IwAR3z1nHadA4w4c2mesoxc4RuVctSuJEovMSs-

iwtksw_YnKYbNETnPkfyU4

http://www.zsnaceradec.cz/materska-skola/dokumenty?fbclid=IwAR3z1nHadA4w4c2mesoxc4RuVctSuJEovMSs-iwtksw_YnKYbNETnPkfyU4
http://www.zsnaceradec.cz/materska-skola/dokumenty?fbclid=IwAR3z1nHadA4w4c2mesoxc4RuVctSuJEovMSs-iwtksw_YnKYbNETnPkfyU4
http://www.zsnaceradec.cz/materska-skola/dokumenty?fbclid=IwAR3z1nHadA4w4c2mesoxc4RuVctSuJEovMSs-iwtksw_YnKYbNETnPkfyU4

187

PŘÍLOHA 3. VZOR SOUHLASU RODIČŮ

Vážení rodiče,

Váš syn /vaše dcera je zapojen/a do výzkumu v rámci diplomové práce studentky Bc. Kláry Buzkové, která je

studentkou navazujícího magisterského studia oboru Pedagogiky předškolního věku na Karlově Univerzitě v Praze.

Diplomová práce se zabývá rozvíjením pojmu peníze u dětí ve věku 4-7 let.

Tímto Vás žádám o svolení k pořizování fotodokumentace a videodokumentace vašeho dítěte a využití

fotodokumentace pro účely diplomové práce. Záznam bude proveden ze vzdálenosti v rámci skupiny dětí

zapojených do výzkumných aktivit navrhovaných v diplomové práci.

Velice Vám děkuji,

Klára Buzková

Souhlasím s pořizováním fotodokumentace a videodokumentace mé dcery/mého syna

………………………………………………….během výzkumu v rámci diplomové práce Bc. Kláry Buzkové.

Dne………………………………….Podpis rodičů ………………………………………………
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PŘÍLOHA 4. VZOR ZADÁNÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ PRO STUDENTKY OBORU

PŘEDŠKOLNÍ PEDAGOGIKY

Popište tři různé aktivity vhodné pro předškolní dítě tak, aby se aktivity týkaly

„PENĚZ“.
1.

2.

3.
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PŘÍLOHA 5. VZOR ZADÁNÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ PRO STUDENTY OBORU 1. ST. ZŠ.

Popište tři různé aktivity vhodné pro žáky 1. st. ZŠ (vyplňte věk:…......) tak, aby se

aktivity týkaly „PENĚZ“.
1.

2.

3.
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PŘÍLOHA 6. VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÝCH ŠETŘENÍ

č. 3 různé 2 různé 1 příklad bez příkladu hra na obchod

1 x x

2 x x

3 x x

4 x x

5 x x

6 x x

7 x x

8 x x

9 x x

10 x x

11 x

12 x x

13 x x

14 x x

15 x x

16 x x

17 x x

18 x x

19 x x

20 x x

21 x x

22 x x

23 x x

24 x x

25 x x

26 x x

17 z 26 8 z 26 1 z 26 0 z 26 25 z 26

Mgr. 1.st ZŠ
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č. 3 různé 2 různé 1 příklad bez příkladu hra na obchod

1 x x

2 x x

3 x x

4 x x

5 x

6 x x

7 x x

8 x x

9 x x

10 x x

11 x x

12 x x

13 x x

14 x x

15 x x

16 x x

17 x x

18 x x

19 x

20 x

21 x x

22 x x

4 z 22 9 z 22 9 z 22 0 z 22 19 z 22

NMgr. PPV
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č. 3 různé 2 různé 1 příklad bez příkladu hra na obchod

1 x

2 x x

3 x

4 x

5 x x

6 x x

7 x x

8 x

9 x x

10 x x

11 x x

12 x x

13 x x

14 x

15 x x

16 x x

17 x x

18 x x

19 x

20 x x

21 x x

22 x x

23 x x

24 x x

25 x

26 x x

27 x x

28 x x

6 z 28 10 z 28 10 z 28 2 z 27 21 z 28

Bc. UpMŠ
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PŘÍLOHA 7. TABULE S HODNOTAMI PENĚZ
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PŘÍLOHA 8. PRACOVNÍ LISTY

PRACOVNÍ LIST 1
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PRACOVNÍ LIST 2
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PRACOVNÍ LIST 3
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PŘÍLOHA 9. POTŘEBUJI VS. CHCI

POTŘEBUJI:

Pračka, lednice, střecha, vana, okno, dveře, zelenina, tričko, bunda

v zimě, auto, pitná voda, postel, peřina, zdraví, léky, ponožky,

telefon…

CHCI:

Bonbon, plyšový medvěd, tři balení voskovek, limonády, čokolády, tři

lednice, výlet do zoo, dovolená u moře, dvě koloběžky, deset stejných

hraček, pět lego stavebnic…
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PŘÍLOHA 10. OBRÁZEK LEDNICE A DÁRKU

OBRÁZEK 1
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OBRÁZEK 2
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PŘÍLOHA 11. FOTODOKUMENTACE

Aktivita OBCHOD

Aktivita OBCHOD – pracovní listy
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Aktivita DVĚ KRÁLOVSTVÍ

Aktivita DVĚ KRÁLOVSTVÍ
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Aktivita DVĚ KRÁLOVSTVÍ

Aktivita PŮJČIT SI vs. ŠETŘIT SI – půjčování hraček
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Aktivita PŮJČIT SI vs. ŠETŘIT SI – diskuze

Aktivita PŮJČIT SI vs. ŠETŘIT SI – příklad obchodu