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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Autorka si stanovila za cíl diplomové práce na základě studia odborné literatury vytvořit původní

sérii aktivit, týkající se rozvoje finanční gramotnosti s hlavním zaměřením na pojem peníze,

a zasadit je do didaktické struktury; dále vytvořit modelové didaktické pomůcky, které budou

vhodné pro děti předškolního věku, budou snadno dostupné a nahraditelné proto, aby bylo možné

tyto aktivity provést kdykoli během školního roku; poté zrealizovat sérii aktivit na dvou odlišných

výzkumných vzorcích a na závěr evidovat vybrané jevy v reakcích sledovaných dětí. Lze

konstatovat, že cíle práce byly naplněny. Tvorba aktivit vycházela z analýzy RVP PV, RVP ZV,

didaktických materiálů pro základní vzdělávání, analýzy 100 ŠVP z různých škol a analýzy

dotazníkových šetření studentek vybraných oborů vysoké školy, ve kterém autorka zjišťovala, zda

mají studenti základní zásobu různorodých aktivit pro rozvíjení pojmu „peníze“. Autorka navržené

aktivity vyzkoušela s dvěma skupinami dětí ze dvou různých MŠ. V závěru autorka reflektovala

splnění cílů: „Děti při všech aktivitách projevovaly zájem o představované aktivity a porozuměly

zadání. Děti odpovídaly na kontrolní otázky všech aktivit správně, a tím prokázaly, že porozuměly

zavedeným pojmům představeným v průběhu všech aktivit.“

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce je členěná do tří částí (teoretická část, metodologická část a praktická část), ke kterým je

připojen úvod a závěr. V teoretické části se autorka věnuje penězům v různých souvislostech (z

pohledu historie, filozofie, etiky, ekonomie, práva a jejich funkce). V další části se zabývá finanční

a předmatematickou gramotností. Metodologická část popisuje cíle práce, metody a organizaci

výzkumu. Ve třetí praktické části autorka popisuje, jak si s dětmi hrála na obchod, banku a

směnárnu. Reflektuje, jak se jí i dětem aktivita dařila a zda je (podle předem stanovených kritérií)

vhodná pro předškolní děti. Autorka hodně používala dramatizaci a hravou formu aktivit, na což

děti pozitivně reagovaly. Na str. 141 uvádí: „Potěšilo mě, že si skupina A vyžádala přídavek

„divadelního představení“, a že děti z obou skupin bavilo zapojovat se do divadelního dění.“

Některé pasáže se v textu opakují. Jsou uvedeny jak v Průběhu aktivity, tak Reflexi a post-reflexi

aktivity. Pro ilustraci uvádím aktivitu NAKOUPIT vs. UTRATIT:

str. 94 3.2.3.1 Průběh aktivity

U základní aktivity všem dětem trvalo poměrně dlouho než se ve zboží a cenovkách zorientovaly.

Žádné dítě nepřekročilo svůj rozpočet a všechny děti pochopily, že si nelze koupit zboží, pokud na

něj nemají peníze. Všechny děti si k pastelce pro maminku pořídily ještě samolepku nebo kelímek s

vodou. Žádné dítě nevrátilo dobrovolně jeden penízek zpět mamince. U první gradace této aktivity

si pouze tři děti koupily zboží navíc a nechtěly vrátit jeden penízek zpět mamince. Ostatní děti

zbylý penízek neutratily, část z těchto dětí si sice zboží pořídila, avšak po kontrolní otázce nákup

vrátila, protože si uvědomila, že by původní úkol raději splnila. U druhé gradace působila většina

dětí poměrně nejistě, mohlo to být zapříčiněno tím, že počet peněz byl příliš vysoký, nebo mohl být

zadaný úkol pro děti příliš složitý. Čtyři děti nesplnily úkol a pořídily si zboží navíc k pastelce.

Ostatní děti byly schopné odolat pokušení.

str. 95 3.2.3.2. Reflexe a post-reflexe aktivity

U základní aktivity všechny děti splnily podmínku, že nepřekročí při nákupu daný rozpočet. Žádné

dítě dobrovolně neušetřilo zbývající penízek. Všechny děti utratily celý svůj přidělený obnos.
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V první gradaci se pouze pět dětí nenechalo zlákat koupí jiného než požadovaného zboží a splnilo

tak zadaný úkol napoprvé. Devět dětí po kontrolní otázce vrátilo zboží zpět a opravilo se. Pouze tři

děti si zboží nechaly a neměly potřebu penízek mamince vracet. Z videozáznamu jsem si všimla, že

jedno z těchto tří dětí odpovědělo: „To nevadí, maminka mi říkala, že se zlobit nebude.“ Druhé

gradace se účastnilo třináct dětí. V druhé gradaci uspěly na poprvé pouze tři děti. Z deseti zbylých

se sedm dětí opravilo po kontrolní otázce a tři děti si zboží nechaly a neměly potřebu nic měnit.

Text tím nabobtnává a stává se méně přehledným.

Při argumentaci, zda si dítě mohlo koupit bonbónek na str. 93 bych nepoužila argumentaci spojenou

s maminkou: Myslíš, že mamince nevadí, že jsi utratil penízky, které jsi jí měl vrátit? Myslíš, že

bude mít maminka radost, když jí vrátíš dva penízky, jak tě prosila? Působí to na city nikoliv na

rozumovou stránku dítěte. Neměli bychom děti vést k tomu, aby dělaly věci, tak aby se někomu

zavděčily, ale tak, aby jim to dávalo smysl a bylo to spravedlivé. V závěru autorka hodnotí průběh

navržených aktivit a splnění cílů. Uvádí: Všechny navrhované aktivity byly na základě stanovených

parametrů vyhodnoceny jako vhodné.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Z matematické stránky je práce na úrovni matematiky MŠ a 1. stupně ZŠ. Z didaktického hlediska

je práce zajímavá. Peníze, a zejména ty opravdové, jsou pro děti lákavé. Je to věc ze světa

dospělých. Autorka ukázala, že i předškolní děti jsou schopny pochopit, jak fungují platby, banky,

půjčky a směnárny.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Přínosem práce je vytvoření sady aktivit, které dětem pomohou proniknout do světa dospělých

v oblasti fungování peněz. To je připravuje na budoucí vzdělávání v oblasti finanční gramotnosti.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, úprava)

Na str. 3 autorka děkuje své kočičce Jenny. Domnívám se, že podobné infantilnosti do diplomové

práce nepatří. Gramatika a jazykové zpracování je na dobré úrovni až na některé drobnosti str. 13

nuž – nůž, str. 23 definice gramotnosti není úplně srozumitelná „Člověk je funkčně gramotný, který

se může věnovat…, str. 28 nerozumím slovnímu spojení volní a toužící kvality, str. 84 poznámka

pod čarou se netýká Velké Británie, str. 45 a 46 poznámky 96 a 97 jsou prohozené, str. 72 vzoru –

vzorku, str. 74 výzkum byl proveden (vše v textu je psáno v budoucím čase a v této větě je použit čas

minulý), str. 104 pozívá – vyzývá, 106 aby si zaplatil – abys zaplatil, str. 120 peníze chyběli –

chyběly, str. 123 děti skákali – skákaly, str. 126 nedokončená věta s učitelkou v roli. Str. 128

nedokončená věta Učitelka na hranice, 129 dostaly jsem se – dostali, podobně staly.

Otázky k obhajobě

1) Domníváte se, že je předškolní dítě schopno odolat bezprostřední nabídce bonbónu, jako to bylo

v aktivitě NAKOUPIT?

2) Mají, podle Vás, děti v tomto věku dostatečnou představu o budoucnosti, aby si uvědomily, co

znamená vzdát se současné potřeby a odložit ji na později (spoření)?

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Maximální podobnost 3 %.

Hodnocení:

Práce je velice zajímavá a podnětná, splňuje podmínky kladené na diplomovou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 2. září 2022 ………………………………... Mgr. Milena Kvaszová, Ph.D.